igitur cognoscatur quid est ens per se, non potest plene sciri definitio alicuius specialis substantiae. Nec ens per se cognosci potest, nisi cognoscatur cum suis conditionibus, quae sunt; unum, verum, bonum.’

<sup>104</sup> Cf. I *Sent.*, d.8, p.2, a.1, q.4 (I 173–4). Here, Bonaventure uses the term *ens per se* both for created being and divine being, but he explains this use is equivocal: God is a being through himself because he needs nothing; a creature is a being through itself as substance ‘because it is not in another as subject’ (*Deus enim est ens per se, quia nullo egens; creatura est ens per se, quia non est in alio ut in subiecto, eget tamen alio ad sui conservationem*). However, the creature needs something else for its conservation. In the mind, *ens per se* therefore analogously addresses both divine and created substance.

<sup>105</sup> *Itinerarium* III.3 (V 304): ‘Ens autem, cum possit cogitari ut diminutum et completum, ut imperfectum et ut perfectum, ut ens in potentia et ut ens in actu, ut ens secundum quid et ut ens simpliciter, ut ens in parte et ut ens totaliter, ut ens transiens et ut ens manens, ut ens per aliud et ut ens per se, ut ens permixtum non-enti et ut ens purum, ut ens dependens et ut ens absolutum, ut ens posterius et ut ens prius, ut ens mutabile et ut ens immutabile, ut ens simplex et ut ens compositum: cum “privationes et defectus nullatenus possint cognosci nisi per

*per se*) and its most general conditions were first known, Bonaventure continues his analysis and finally concludes that it must be *divine* being that, on the basis of its unique and supreme qualities, is first known.

To point out the specificity of Bonaventure’s position, a short comparison to Thomas Aquinas is useful. Aquinas draws on a primarily Aristotelian line of thought with regard to a first known: he distinguishes between what is prior to us, i.e. relatively, and what is prior in itself, i.e. absolutely. Whereas God is an *a priori* first, his effects are first known *to us*.<sup>106</sup> What is not material, such as God, cannot be directly known, let alone be *first* known.<sup>107</sup> Correspondingly, not God but common being is argued to be the subject of metaphysics. Within the realm of natural knowledge, human reason can only acquire *a posteriori* knowledge of God through creatures.<sup>108</sup> What we know about God is an *end product* of natural reason rather than the starting point, as it is inferred from knowledge of creatures, rather than underlying it.<sup>109</sup>